bona come una Cappellotta, et dentro detta Trebona vi era uno altare murato con quattro o tre scalini innanzi, nel quale altare la matina sudetta delle Palme se li metteva una Croce ornata di Palme, et olive, conforme anche s'ornava detta Trebona, perchè era solito venire in detta matina in processione il Clero così della maggiore Chiesa come di tutte le altre Parrocchie di questa città con le loro Croci, et ornamenti cantando l'Hinno *Vexilla Regis prodeunt*, et arrivati al principio del piano faceano una genuflessione adorando la Croce sopra detto altare, et cantando *O Crux ave spes unica*, et doppo dati alcuni altri passi, ne faceano un'altra simile, et doppo arrivati al detto altare ne faceano un'altra, et doppo l'Archiprete o Cappellano della Matrice, o Beneficiale di dette Parrocchie recitava l'oratione ovvero colletta della Croce, et fatto questo faceano ritorno alle loro Chiese dove si celebrava la Messa solenne con il Passio, et questo pure lo sentia dire detto Testimonio dal tempo di sua fanciullezza che era osservanza antichissima, et havendosi di novo fabricata et abbellita detta Chiesa, et il Convento, si sdirupò detta Tribona, seu altare, et scalini, ma nel proprio loco s'erresse un altro altare dove ci ha stato, e stà di continuo uua Croce grande di legno per detto effetto et devota cerimonia, nel quale s'ha ogn'anno in detta Domenica delle Palme exercitato detta devota Processione, e cerimonia, et havendo mancato una volta già sono anni 50 in circa da venire la Processione della maggiore Chiesa per causa di malo piovoso, et tempestoso tempo, in quel tempo sentio esso Testimonio dire pubblicamente che li Padri di detto Convento se ne que-

relarono innanzi Monsignore di Mazzara, et che il detto Vescovo haveva ordinato al revdo Archiprete di quel tempo, che essendo detta osservanza antica, et di molta devotione, solita andarei appresso la Processione la città, et molto popolo, non si deve lasciar d'osservarsi, come in effetto ha visto esso Testimonio, che s'ha osservato perfino alla presente giornata; de causa scientiæ loco, et tempore dixit ut supra.

U. I. D. D. Vitus Genitrapani confirmo ut supra

5.

EODEM

Didacus Genitrapani hujus civitatis Montis Sancti Iuliani ætatis annorum septuaginta septem in hac civitate, ut dixit, Testis Iuratus, et Interrogatus super memoriale, et Capitulo ad informationem officii dicti spectabilis Regii Sindicatoris, et Delegati ut supra in dicto officio præsentato super infrascriptis dixit scire qualiter ha visto, et sa esso testimonio, come pure ha inteso da persone antiche, et degne di fede, che da che non vi è memoria d'homo in contrario, che in questa città del Monte di San Giuliano è stata anticha e pia consuetudine et osservanza di quanto che non vi è memoria di homo in contrario, che ogn' anno nella Domenica delle Palme, et olive doppo che si fa la Benedictione di esse Olive, et Palme, tutte le Parrocchie di questa città una distinta dall' altre nelle loro Processioni che sogliono fare secondo la rubrica